
 

Ministero dell’Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale di Landriano 
Via B. Brecht, 1  – 27015 Landriano (PV) – Tel.  038264103 – Fax 038264143 

C.F.96067200186 – Cod. Mecc. PVIC81800A - sito: www.iclandriano.gov.it 

e-mail: PVIC81800A@ISTRUZIONE.ITPosta elettr. Cert.: PVIC81800A@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

Landriano, 3/8/2017 

 

OGGETTO:  2^ Integrazione Avviso contenente i requisiti ai fini dell’esame comparativo 

delle candidature docenti di Scuola dell’Infanzia titolari su ambito ai sensi dell’art.1 commi 

79 e ssg. Legge 107/2015.  

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Visto il D. l.vo 297/94; 

 Visto il DPR 275/99; 

 Vista la Legge 107/2015, Art 1, commi 79 e successivi; 

 Vista l’ipotesi di CCNI dell’11/4/2017 concernente il passaggio da ambito territoriale  a 

scuola per l’a.s. 2017/2018 e l’Allegato A contenente il quadro nazionale dei requisiti da 

correlare alle competenze professionali richieste; 

 Vista l’O.M. n. 221 del 12/4/2017 sulla mobilità del personale docente, educativo ed ATA; 

 Vista la nota MIUR 16977 del 19/4/2017 contenente le indicazioni operative per 

l’applicazione del suddetto CCNI e che indica la tempistica da rispettare; 

 Visto il PTOF dell’Istituzione scolastica e il fabbisogno di organico dell’autonomia in esso 

indicato  

 Visto il PDM e le iniziative di recupero e potenziamento; 

 Vista la propria nota n. 4026 del 10/5/2017  recante i requisiti proposti all’approvazione del 

Collegio docenti ai fini dell’esame comparativo delle candidature docenti titolari su ambito; 

 Vista la delibera n. 34 del Collegio dei Docenti del 18/5/2017; 

 Vista la nota MIUR  28578 del 27/6/2017; 

 Vista la nota n. 15003 del 5/7/2017 del Direttore generale dell’U.S.R. Lombardia avente per 

oggetto: Avvio anno scolastico 2017/2018- Indicazioni operative di competenza dei dirigenti 

scolastici; 

 Vista la comunicazione dell’UST di Pavia del 6/7/2017; 

 Visto il proprio Avviso Prot. n. 4844 del 6/06/2017; 

 Vista la 1^ Integrazione Prot. n. 5990 del 6/07/2017 al succitato Avviso  

 Considerato che risultano disponibili in questo Istituto i seguenti posti:  

 

 

Tipo di posto Descrizione Numero 

EH 

 

Sostegno minorati psicofisici 1 

 

 

 

 

 

mailto:PVIC81800A@ISTRUZIONE.IT
mailto:PVIC81800A@PEC.ISTRUZIONE.IT


 

Ministero dell’Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale di Landriano 
Via B. Brecht, 1  – 27015 Landriano (PV) – Tel.  038264103 – Fax 038264143 

C.F.96067200186 – Cod. Mecc. PVIC81800A - sito: www.iclandriano.gov.it 

e-mail: PVIC81800A@ISTRUZIONE.ITPosta elettr. Cert.: PVIC81800A@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

 

DETERMINA  

 

di integrare l’Avviso Prot. 5990 del 6/07/2017 contenente i requisiti da considerare utili per la 

Scuola dell’Infanzia, ai fini dell’esame comparativo delle candidature dei docenti titolari su ambito 

territoriale, ai sensi dell’art.1 commi 79 e ssg. Legge 107/2015 come da indicazioni nota MIUR 

16977 del 19/4/2017: 

 

Requisiti 

a) Titoli 

1) Ulteriori titoli di studio coerenti con le competenze professionali specifiche richieste, di 

livello pari o superiori a quello previsto per l’accesso all’insegnamento. 

2) Possesso della specializzazione sul sostegno (non per i posti sul sostegno). 

3) Certificazioni linguistiche pari almeno al livello B2, rilasciate dagli Enti ricompresi 

nell’elenco di cui al DM 2 marzo 2012, n. 3889. 

 

b) Esperienze professionali 

4) Esperienza in progetti di innovazione didattica e/o didattica multimediale. 

5) Esperienza in progetti e in attività di insegnamento relativamente a percorsi di 

integrazione/inclusione. 

6) Referente/coordinatore  orientamento e/o valutazione. 

 

c) Criteri 

I criteri per l’esame comparativo dei requisiti dei candidati che hanno presentato domanda 

sono i seguenti: 

1) prevalenza del candidato che possiede un maggior numero di requisiti fra quelli richiesti 

dalla scuola; 

2) aderenza dei requisiti dichiarati a quanto previsto dal PDM e PTOF dell’Istituto; 

3) in caso di eventuale parità numerica nel possesso dei requisiti, individuazione del 

candidato con maggiore punteggio nelle operazioni di mobilità e con il maggiore 

punteggio nelle graduatorie di merito/di esaurimento. 

d) Candidature 

I docenti titolari nell’Ambito territoriale  029 Pavia di cui fa parte questa Istituzione scolastica 

dovranno presentare la propria candidatura (dichiarazione della propria disponibilità, 

possesso dei requisiti previsti nell’avviso, curriculum vitae, indicazione dell’indirizzo e-mail 

al quale inviare l’eventuale proposta di incarico) entro  le ore 12:00 dell’8 agosto 2017 

Le candidature dovranno essere inviate per e-mail al seguente indirizzo di posta elettronica 

pvic81800a@istruzione.it  indicando come oggetto “CANDIDATURA DOCENTE 

AMBITO TERRITORIALE  029 Pavia - Scuola dell’Infanzia”.  

L’invio della candidatura costituisce preventiva dichiarazione di disponibilità ad accettare la 

proposta di incarico, ferma restando la possibilità per il docente di optare tra più proposte.  

 

mailto:PVIC81800A@ISTRUZIONE.IT
mailto:PVIC81800A@PEC.ISTRUZIONE.IT
mailto:pvic81800a@istruzione.it


 

Ministero dell’Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

Istituto Comprensivo Statale di Landriano 
Via B. Brecht, 1  – 27015 Landriano (PV) – Tel.  038264103 – Fax 038264143 

C.F.96067200186 – Cod. Mecc. PVIC81800A - sito: www.iclandriano.gov.it 

e-mail: PVIC81800A@ISTRUZIONE.ITPosta elettr. Cert.: PVIC81800A@PEC.ISTRUZIONE.IT 

 

Il docente che riceverà la proposta di incarico da parte del Dirigente scolastico dovrà accettare 

o rifiutare la medesima entro le successive 24 ore, trascorse le quali la proposta sarà 

considerata rifiutata. Non saranno possibili ulteriori opzioni una volta confermata 

l’assegnazione da parte del Dirigente scolastico.  

 

e) Responsabile del procedimento 

Ai sensi di quanto disposto dall’art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241, la responsabile del 

procedimento di cui al presente Avviso è la dirigente scolastica Dott.ssa Caterina Boniello. 

 

f) Trattamento dei dati personali  

Ai sensi e per gli effetti del D.lgs. n. 196/2003 i dati personali forniti dai richiedenti saranno 

oggetto di trattamento finalizzato ad adempimenti connessi e conseguenti all’espletamento 

della procedura. Tali dati potranno essere comunicati, per le medesime esclusive finalità, a 

soggetti cui sia riconosciuta, da disposizioni di legge, la facoltà di accedervi.  

 

g) Accesso agli atti 

L’accesso agli atti è previsto secondo la disciplina della novellata Legge 7 agosto 1990, n. 241, 

del regolamento DPR 12 aprile 2006 n.184 e dell’art. 3 – differimento – c. 3 del D.M. 10 

gennaio 1996, n. 60, solo dopo la conclusione del procedimento.  

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Dott.ssa Caterina Boniello 
 

Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

e per gli effetti dell’art. 3, c. 2, D. Lgs. n. 39/1993) 

 
 

 
 

mailto:PVIC81800A@ISTRUZIONE.IT
mailto:PVIC81800A@PEC.ISTRUZIONE.IT

